
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 688
26 Μαρτίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση − συμπλήρωση του άρθρου 3 της 

1109793/6134−11/0016/24.11.99 (ΦΕΚ 2134 τ. Β΄) από−
φασης του Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύ−
ει, περί Αποδεικτικού ενημερότητας για χρέη και 
φορολογικές υποχρεώσεις προς το Δημόσιο». ... 1

Εξαίρεση από την ένταξη στο Ενιαίο Πρόγραμμα 
Προμηθειών (Ε.Π.Π.) μέχρι 31.12.2013, των προμη−
θειών της υπηρεσίας ασύλου και της Αρχής προ−
σφύγων του Υπουργείο Δημόσιας Τάξης και Προ−
στασίας του Πολίτη. .................................................................... 2

Εξαίρεση από την ένταξη στο Ενιαίο Πρόγραμμα 
Προμηθειών (Ε.Π.Π.) μέχρι 31−12−2013 των προμη−
θειών που εντάσσονται σε Συγχρηματοδοτούμε−
να Επιχειρησιακά Προγράμματα (ΕΣΠΑ). .................. 3

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. ΔΠΕ1Σ Α 1049768 ΕΞ 2013 (1)
Τροποποίηση − συμπλήρωση του άρθρου 3 της 

1109793/6134−11/0016/24.11.99 (ΦΕΚ 2134 τ. Β΄) απόφα−
σης του Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύει, περί 
Αποδεικτικού ενημερότητας για χρέη και φορολο−
γικές υποχρεώσεις προς το Δημόσιο. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 1882/1990 (ΦΕΚ 

43 Α), όπως ισχύει, σύμφωνα με τις οποίες παρέχεται 
εξουσιοδότηση στον Υπουργό Οικονομικών να επιβάλλει 
με αποφάσεις του περιορισμούς και απαγορεύσεις κατά 
οφειλετών του Δημοσίου που ανάγονται στις συναλ−
λαγές ή στις πράξεις τους και να παρέχει εξαιρέσεις 
ή απαλλαγές από την υποχρέωση προσκόμισης απο−
δεικτικού ενημερότητας και κάθε άλλη λεπτομέρεια 
εφαρμογής του άρθρου αυτού.

2. Την 1109793/6134−11/0016/24.11.99 (ΦΕΚ 2134 τ. Β΄) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύει, 
«Αποδεικτικό ενημερότητας για χρέη και φορολογικές 
υποχρεώσεις προς το Δημόσιο».

3. Τα προβλήματα ρευστότητας που αντιμετωπίζουν 
οι αμυντικές βιομηχανίες της χώρας.

4. Την Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013 (ΦΕΚ 130 Β) απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομι−
κών, σύμφωνα με την οποία μεταβιβάζονται αρμοδιό−
τητες στον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών.

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 17 του άρθρου 3 
της Α.Υ.Ο. 1109793/6134−11/0016/24.11.99 ΠΟΛ 1223 (ΦΕΚ 
2134 τ. Β΄), όπως ισχύει, οι λέξεις «31 Ιανουαρίου 2013» 
αντικαθίστανται με τις λέξεις «30 Απριλίου 2013».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Μαρτίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   

F  
 Αριθμ. Π1/284 (2)
Εξαίρεση από την ένταξη στο Ενιαίο Πρόγραμμα Προ−

μηθειών (Ε.Π.Π.) μέχρι 31.12.2013, των προμηθειών της 
υπηρεσίας ασύλου και της Αρχής προσφύγων του 
Υπουργείο Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πο−
λίτη. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ,

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

1.2. Του ν. 2286/1995 (ΦΕΚ Α΄ 19) «Προμήθειες του Δη−
μοσίου Τομέα και Ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» και ιδί−
ως το άρθρο 2, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 8 
του ν.2741/1999 (ΦΕΚ Α΄ 199) «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου 
Τροφίμων, άλλες ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις» και τροπο−
ποιήθηκε με την παρ. 35 του άρθρου 1 του Ν. 3065/2002 

11783



11784 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

«Μεταφορά αρμοδιοτήτων του Υπουργικού Συμβουλίου 
σε άλλα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α/251/2002).

1.3. Του ν.3907/2011 Ίδρυση Υπηρεσίας Ασύλου και Υπη−
ρεσίας Πρώτης Υποδοχής, προσαρμογή της Ελληνικής 
νομοθεσίας προς τις διατάξεις της οδηγίας 2008/115/ΕΚ 
«σχετικά με τους κοινούς κανόνες και διαδικασίες στα 
κράτη − μέλη για την επιστροφή των παρανόμως δια−
μενόντων υποκόων τρίτων χωρών» και λοιπές διατάξεις.

1.4. Τα άρθρα 1 και 3 του ν.3907/2011 σύμφωνα με 
τα οποία ιδρύθηκε η «Υπηρεσία Ασύλου» και η «Αρχή 
Προσφυγών» αντίστοιχα με τη δεύτερη υπηρεσία να 
υποστηρίζεται διοικητικά και οικονομικά από την πρώτη 
υπηρεσία (παραγρ. 8 άρθρου 3 ν.3907/2011).

1.5. Του Π.Δ. 397/1988 (ΦΕΚ Α΄ 185) «Οργανισμόςτου 
Υπουργείου Εμπορίου»

1.6. Του Π.Δ. 195/1995 (ΦΕΚ Α΄ 102) «Οργανισμός Γενικής 
Διεύθυνσης Κρατικών Προμηθειών».

1.7. Του Π.Δ. 59/1996 (ΦΕΚ Α΄ 51) «Σύσταση της Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων της».

1.8. Του Π.Δ. 27/1996 (ΦΕΚ Α΄ 19) «Συγχώνευση των 
Υπουργείων Τουρισμού, Βιομηχανίας, Ενέργειας και 
Τεχνολογίας και Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης», 
όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 122/2004 (ΦΕΚ Α΄ 85).

1.9. Του Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ Α΄ 64) Προσαρμογή της Ελ−
ληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της οδηγίας 2004/18 
Ε.Κ. «Περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δη−
μοσίων συμβάσεων έργων προμηθειών και Υπηρεσιών 
όπως τροποποιήθηκε με την οδηγία 2005/51/Ε.Κ της 
Επιτροπής και την οδηγία 2005/75/Ε.Κ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 
2005».

1.10. Του Π.Δ. 118/2007 (ΦΕΚ Α"150) «Κανονισμός Προ−
μηθειών Δημοσίου» (Κ.Π.Δ.) κατά το μέρος που δεν 
αντίκειται στις διατάξεις του Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ Α΄ 64).

1.11. Του Π.Δ. 185/2009 (ΦΕΚ Α΄ 213) «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης 
και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής και 
μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγω−
νιστικότητας και Ναυτιλίας».

1.12. Του Π.Δ. 189/2009 (ΦΕΚ Α΄ 221) «Καθορισμός και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» και των 
Π.Δ. 28/2010 (ΦΕΚ Α΄ 64) και 50/2010 (ΦΕΚ Α΄ 89) «Ανα−
κατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων και τροπο−
ποιήσεις του Π.Δ. 189/2009».

1.13. Του Π.Δ. 65/2011 (ΦΕΚ Α΄ 147) «Διάσπαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών 
και β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων Οικονο−
μίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων 
Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανά−
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας...της Γενικής 
Γραμματείας Νέας Γενιάς».

1.14. Του Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ Α΄ 141) «Ίδρυση και μετονο−
μασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσι−
ών» όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 88/2012 (ΦΕΚ Α΄ 143).

2. Τις αποφάσεις:
2.1. Την υπ’ αριθμ. Π1/6650/23−11−1999 (ΦΕΚ Β/79/2000) 

απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης, «Κανονισμός 
Λειτουργίας της Επιτροπής Πολιτικής και Προγραμμα−

τισμού Προμηθειών» στο Υπουργείο Ανάπτυξης − Γενική 
Γραμματεία Εμπορίου.

2.2. Την υπ’ αριθμ. Π1/806/4−5−2012 (ΦΕΚ Β΄ 1609) από−
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγω−
νιστικότητας και Ναυτιλίας Ξυνίδη Σωκράτη «Εφαρμογή 
του Ενιαίου Προγράμματος Προμηθειών έτους 2012».

2.3. Την υπ’ αριθμ. 30376/Δ106.721/5−7−2012 (ΦΕΚ Β΄ 
2094) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων Σκορδά Αθανάσιο».

2.4. Την υπ’ αριθμ. Π1/428/19−02−2013 απόφαση του Υφυ−
πουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων Σκορδά Αθανάσιου «Συγκρό−
τηση της Επιτροπής Πολιτικής και Προγραμματισμού 
Προμηθειών» στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστι−
κότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων − Γενική 
Γραμματεία Εμπορίου.

3. Τα έγγραφα:
3.1. Το υπ’ αριθμ. 411/24.01.2013 έγγραφο της Υπηρεσίας 

Ασύλου, του Υπουργείο Δημόσιας Τάξης και Προστασί−
ας του Πολίτη, με το οποίο αιτείται την εξαίρεση της 
Υπηρεσίας Ασύλου και της Αρχής Προσφυγών από την 
ένταξη (των προμηθειών της) στο Ενιαίο Πρόγραμμα 
Προμηθειών (Ε.Π.Π.), μέχρι την 31.12.2014, σύμφωνα με 
την παρ. 3γ του άρθρου 2 του Ν. 2286/95 «Προμήθειες 
του Δημόσιου Τομέα και Συναφείς Ρυθμίσεις, για τους 
λόγους που αναλυτικά αναφέρει σε αυτό.

3.2. Την από 22/02/2013 εισήγηση της υπηρεσίας προς 
την Επιτροπή Πολιτικής και Προγραμματισμού Προμη−
θειών (Ε.Π.Π.Π.), με την οποία εισηγείται την εξαίρεση 
της Υπηρεσίας Ασύλου και της Αρχής Προσφυγών από 
την ένταξη (των προμηθειών τους) στο Ενιαίο Πρό−
γραμμα Προμηθειών (Ε.Π.Π.), σύμφωνα με την παρ. 3γ 
του άρθρου 2 του Ν. 2286/95, μέχρι την 31.12.2014, για 
τους λόγους που αναφέρονται στο αίτημα της Υπηρε−
σίας Ασύλου και δεδομένων των περιστάσεων (διαρκής 
μεταβολή συνθηκών, αυξανόμενες ανάγκες και πιέσεις 
μεταναστευτικών ροών, έλλειψη προηγούμενων συγκρι−
τικών στοιχείων) που καθιστούν δυσχερή τον έγκαιρο 
και δεσμευτικό προγραμματισμό των προμηθειών από 
την προηγούμενη χρονιά.

3.3. Το υπ’ αριθμ. 01/2013 Πρακτικό της 04.03.2013 (θέμα 
8ο ) της Επιτροπής, με το οποίο γνωμοδότησε ομόφωνα 
για την εξαίρεση των εν λόγω προμηθειών από την 
ένταξη στο Ε.Π.Π. μέχρι την 31−12−2013.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού.

Αποδεχόμενοι την από 04.03.2013 ομόφωνη γνωμοδό−
τηση της Επιτροπής Πολιτικής και Προγραμματισμού 
Προμηθειών (Ε.Π.Π.Π.), αποφασίζουμε:

1. Εξαιρούμε, σύμφωνα με την παρ. 3.γ. του άρθρου 2 
Ν.2286/95, από την ένταξη στο Ενιαίο Πρόγραμμα Προ−
μηθειών (Ε.Π.Π.) μέχρι την 31.12.2013, τις προμήθειες της 
«Υπηρεσίας Ασύλου» και της «Αρχής Προσφυγών», του 
Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πο−
λίτη, για τους λόγους που αναφέρονται στο υπ’ αριθμ. 
411/24.01.2013 έγγραφο της Υπηρεσίας Ασύλου και σύμ−
φωνα με την από 04.03.2013 ομόφωνη γνωμοδότηση 
της Ε.Π.Π.Π.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11785

2. Η προμήθεια των εν λόγω ειδών θα γίνεται σύμφωνα 
με τις κείμενες περί Κρατικών Προμηθειών Διατάξεις.

3. Ο φορέας που θα διενεργεί τους διαγωνισμούς 
υποχρεούται να αποστέλλει στη Διεύθυνση Πολιτικής 
Προμηθειών της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου.

3.1 Απολογιστικά στοιχεία, σύμφωνα με την άρθρο 2, 
παραγρ. 16, του Ν .2286/95 και

3.2 Στατιστικά στοιχεία, σύμφωνα με το άρθρο 56 του 
Π.Δ. 60/07, όπως τροποποιήθηκε με την παραγρ. 7, του 
άρθρου 239 του Ν. 4072/2012.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Μαρτίου 2013

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ

F     
 Αριθμ. Π1/2345
Εξαίρεση από την ένταξη στο Ενιαίο Πρόγραμμα Προ−

μηθειών (Ε.Π.Π.) μέχρι 31−12−2013 των προμηθειών που 
εντάσσονται σε Συγχρηματοδοτούμενα Επιχειρησι−
ακά Προγράμματα (ΕΣΠΑ). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ,

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

1.2. Του ν. 2286/1995 (ΦΕΚ Α΄ 19) «Προμήθειες του Δη−
μοσίου Τομέα και Ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» και ιδί−
ως το άρθρο 2, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 8 
του ν. 2741/1999 (ΦΕΚ Α΄ 199) «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου 
Τροφίμων, άλλες ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις» και τροπο−
ποιήθηκε με την παρ. 35 του άρθρου 1 του Ν. 3065/2002 
«Μεταφορά αρμοδιοτήτων του Υπουργικού Συμβουλίου 
σε άλλα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α/251/2002).

1.3. Του Π.Δ. 397/1988 (ΦΕΚ Α΄ 185) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εμπορίου».

1.4. Του Π.Δ. 195/1995 (ΦΕΚ Α΄ 102) «Οργανισμός Γενικής 
Διεύθυνσης Κρατικών Προμηθειών».

1.5. Του Π.Δ. 59/1996 (ΦΕΚ Α΄ 51) «Σύσταση της Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων της».

1.6. Του Π.Δ. 27/1996 (ΦΕΚ Α΄ 19) «Συγχώνευση των 
Υπουργείων Τουρισμού, Βιομηχανίας, Ενέργειας και 
Τεχνολογίας και Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης», 
όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 122/2004 (ΦΕΚ Α΄ 85).

1.7. Του Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ Α΄ 64) Προσαρμογή της Ελ−
ληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της οδηγίας 2004/18 
Ε.Κ «Περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δη−
μοσίων συμβάσεων έργων προμηθειών και Υπηρεσιών 
όπως τροποποιήθηκε με την οδηγία 2005/51/Ε.Κ. της 
Επιτροπής και την οδηγία 2005/75/Ε.Κ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 
2005».

1.8. Του Π.Δ. 118/2007 (ΦΕΚ Α΄ 150) «Κανονισμός Προμη−
θειών Δημοσίου» (Κ.Π.Δ) κατά το μέρος που δεν αντίκει−
ται στις διατάξεις του Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ Α΄ 64).

1.9. Του Π.Δ. 185/2009 (ΦΕΚ Α΄ 213) «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης 
και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής και 
μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγω−
νιστικότητας και Ναυτιλίας».

1.10. Του Π.Δ. 189/2009 (ΦΕΚ Α΄ 221) «Καθορισμός και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» και των 
Π.Δ. 28/2010 (ΦΕΚ Α΄ 64) και 50/2010 (ΦΕΚ Α΄ 89) «Ανα−
κατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων και τροπο−
ποιήσεις του Π.Δ. 189/2009».

1.11. Του Π.Δ. 65/2011 (ΦΕΚ Α΄ 147) «Διάσπαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών 
και β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων Οικονο−
μίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων 
Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανά−
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας της Γενικής 
Γραμματείας Νέας Γενιάς».

1.12 Του Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ Α΄ 141) «Ίδρυση και μετονομα−
σία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» 
όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 88/2012 (ΦΕΚ Α΄ 143).

2. Τις αποφάσεις:
2.1. Την υπ’ αριθμ. Π1/6650/23−11−1999 (ΦΕΚ Β/79/2000) 

απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης «Κανονισμός 
Λειτουργίας της Επιτροπής Πολιτικής και Προγραμμα−
τισμού Προμηθειών» στο Υπουργείο Ανάπτυξης − Γενική 
Γραμματεία Εμπορίου.

2.2. Την υπ’ αριθμ. Π1/806/4−5−2012 (ΦΕΚ Β΄ 1609) από−
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγω−
νιστικότητας και Ναυτιλίας Ξυνίδη Σωκράτη «Εφαρμογή 
του Ενιαίου Προγράμματος Προμηθειών έτους 2012».

2.3. Την υπ’ αριθμ. 30376/Δ106.721/5−7−2012 (ΦΕΚ Β΄ 
2094) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων Σκόρδα Αθανάσιο».

2.4. Την υπ’ αριθμ. Π1/428/19−02−2013 απόφαση του Υφυ−
πουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων Σκορδά Αθανάσιου «Συγκρό−
τηση της Επιτροπής Πολιτικής και Προγραμματισμού 
Προμηθειών» στο Υπουργείο Ανάπτυξης Ανταγωνιστι−
κότητας Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων− Γενική 
Γραμματεία Εμπορίου.

3. Τα έγγραφα:
3.1 Το υπ’ αριθμ. 52882/ΕΥΘΥ.1085/06.12.2012 αίτημα 

του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υπο−
δομών, Μεταφορών και Δικτύων/Γενική Γραμματεία Δη−
μοσίων Επενδύσεων − ΕΣΠΑ/Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής 
Υποστήριξης προς τη Γενική Γραμματεία Εμπορίου/Γε−
νική Διεύθυνση Κρατικών Προμηθειών/Διεύθυνση Πολιτι−
κής Προμηθειών/Τμήμα Προγραμματισμού και Στοιχείων 
για εξαίρεση από την υποχρέωση ένταξης στο Ενιαίο 
Πρόγραμμα Προμηθειών (Ε.Π.Π.) του συνόλου των προ−
μηθειών που εντάσσονται σε συγχρηματοδοτούμενα 
Επιχειρησιακά Προγράμματα και χρηματοδοτούνται από 



11786 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

εθνικούς και κοινοτικούς πόρους έως την 31.12.2013, για 
τους λόγους που αναφέρονται σε αυτό. 3.2. Τα Πρα−
κτικά της 11ης Γενικής Συνεδρίασης της 17ης Απριλίου 
της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, όπου έγινε 
δεκτό από την Ολομέλεια ότι η παράλειψη ένταξης 
στο Ενιαίο Πρόγραμμα Προμηθειών εκείνων των προ−
μηθειών που έχουν ενταχθεί σε κοινοτικά προγράμματα 
χρηματοδότησης δεν εμποδίζει, σε κάθε περίπτωση, 
την υπογραφή των συμβάσεων αυτών, διότι ο σκοπός 
των προβλεπομένων από το νόμο 2286/1995 διατάξεων 
καλύπτεται πλήρως από την προηγηθείσα διαδικασία 
της ένταξης των προμηθειών αυτών στο κοινοτικό πρό−
γραμμα χρηματοδότησης.

3.3 Την από 01/02/2013 εισήγηση της Υπηρεσίας προς 
την Επιτροπή Πολιτικής και Προγραμματισμού Προμη−
θειών (Ε.Π.Π.Π.), με την οποία εισηγείται την εξαίρε−
ση από την υποχρέωση ένταξης στο Ε.Π.Π. μέχρι την 
31.12.2013 του συνόλου των προμηθειών που εντάσσονται 
σε συγχρηματοδοτούμενα Επιχειρησιακά Προγράμματα 
και χρηματοδοτούνται από εθνικούς και κοινοτικούς 
πόρους, σύμφωνα με την παρ. 3γ του άρθρου 2 του
Ν. 2286/95, για τους λόγους που αναφέρονται σε αυτήν.

3.4. Το υπ’ αριθμ. 01/2013 Πρακτικό της 04.03.2013 (θέμα 
4ον) της Επιτροπής με το οποίο γνωμοδότησε κατά 
πλειοψηφία, με λευκή ψήφο του μέλους της Επιτρο−
πής Ταγκαλάκη Δ., για την αποδοχή της εισήγησης της 
Υπηρεσίας.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού.

Αποδεχόμενοι την από 04.03.2013 κατά πλειοψηφία 
γνωμοδότηση της Επιτροπής Πολιτικής και Προγραμ−
ματισμού Προμηθειών (Ε.Π.Π.Π.), αποφασίζουμε:

1. Εξαιρούμε, σύμφωνα με την παρ. 3.γ. του άρθρου 2
Ν. 2286/95, από την ένταξη στο Ε.Π.Π. μέχρι την 31.12.2013 
το σύνολο των προμηθειών που εντάσσονται σε συγ−
χρηματοδοτούμενα επιχειρησιακά προγράμματα και 
χρηματοδοτούνται από εθνικούς και κοινοτικούς πό−
ρους, για τους λόγους που αναφέρονται στο υπ’ αριθμ. 
52882/ΕΥΘΥ1085/06.12.2012 αίτημα του Υπουργείου Ανά−
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων/Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων 
− ΕΣΠΑ/Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης.

2. Η προμήθεια των εν λόγω ειδών θα γίνεται σύμφωνα 
με τις κείμενες περί Κρατικών Προμηθειών Διατάξεις.

3. Οι φορείς που θα διενεργούν τους διαγωνισμούς 
υποχρεούνται να αποστέλλουν στη Δ/νση Πολιτικής 
Προμηθειών της Γενικής Γραμματεία Εμπορίου.

3.1 Απολογιστικά στοιχεία, σύμφωνα με την άρθρο 2, 
παραγρ. 16, του Ν. 2286/95 και

3.2 Στατιστικά στοιχεία, σύμφωνα με το άρθρο 56 του 
Π.Δ. 60/07, όπως τροποποιήθηκε με την παραγρ. 7, του 
άρθρου 239 του Ν. 4072/2012.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Μαρτίου 2013

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02006882603130004*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2013-03-29T13:19:00+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




